

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Đức Thạnh năm 2024

Căn cứ Bộ tiêu chí xã nông thôn mới được quy định tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Mộ Đức giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1052/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Mộ Đức về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND huyện Mộ Đức phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Mộ Đức năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 56-NQ/ĐU ngày 16/12/2023 của Đảng ủy xã Đức Thạnh về phương hướng nhiệm vụ các chỉ tiêu chủ yếu năm 2024;

Để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2024; UBND xã Đức Thạnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn; xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và hiện đại, gắn với quá trình đô thị hóa, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững; đảm bảo môi trường cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống nông thôn giàu bản sắc văn hoá truyền thống và trở thành nơi đáng sống; thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, gắn phát triển nông nghiệp sạch hữu cơ, công nghiệp chế biến nông sản, dịch vụ, du lịch nông thôn, làng nghề truyền thống; thực hiện xây dựng xã Đức Thạnh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 đạt 19/19 tiêu chí.

- Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn xã đối với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao đạt từ 80% trở lên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với xã Nông thôn mới: Kết quả đến cuối năm 2023: đạt 19/19 tiêu chí, tuy nhiên tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng từng tiêu chí.

2. Đối với nông thôn mới nâng cao: Thực hiện theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao được quy định tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

a) Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025. Đến nay xã Đức Thạnh có 17/19 (tương ứng 95/97 chỉ tiêu con) tiêu chí đã đạt, còn 02 tiêu chí con (tương ứng 02/97 tiêu chí con) đến nay cụ thể như sau:

Tiêu chí số 02 – Giao thông, có tiêu chí thành phần 2.1.1 Tỷ lệ đường xã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm: phần đầu đạt 100%. Tiêu chí này đến nay xã đã bố trí đầu tư nâng cấp 1 tuyến đường chiều dài 577m và đang lập hồ sơ kinh phí 800 triệu đồng. Minh chứng trình các phòng ban huyện thẩm định. Giao cho Công chức địa chính thu thập hồ sơ trình cơ quan chuyên môn thẩm định trước 31/01/2024.

- Tiêu chí số 5: Trường học.

Tại Quyết định số 1052/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Mộ Đức về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Qua đó huyện Phân bổ công trình và vốn Trường tiểu học Đức Thạnh cơ sở 10 phòng học đang thi công; Trường MN (cơ sở 2) 3 phòng chức năng và (cơ sở 1) nâng cấp, sửa chữa 2 phòng học. Theo báo cáo thẩm tra của Phòng GD&ĐT huyện Mộ Đức số 66/BC-GDDT ngày 22/01/2024 thì tiêu chí con 5.1 chưa đạt với lý do đang thực hiện thi công. Giao cho Công chức Địa chính – Xây dựng đôn đốc theo dõi tiến độ, hoàn chỉnh hồ sơ theo quy định.

b) Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã đạt từ 80% trở lên.

Bám sát Hướng dẫn 27/HD-MTTQ-BTT ngày 11/10/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Mộ Đức về việc tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

c) Đạt toàn bộ các tiêu chí, chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trong năm 2024.

3. Kế hoạch thực hiện hoàn thành:

Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo UBND xã Đức Thạnh;

Bộ phận thực hiện: Tại Quyết định số 137/QĐ-UBND, ngày 21/7/2023 về việc giao nhiệm vụ cho các cán bộ, công chức phụ trách, thực hiện hoàn thành Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Đức Thạnh để cán bộ, công chức và người lao động chủ động việc thực hiện tổ chức thực hiện, theo dõi và hoàn thành các tiêu chí để đạt xã Nông thôn mới nâng cao vào cuối năm 2023. Sau khi có kết quả thẩm tra 19 tiêu chí, giao cho công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng – Môi trường xã chủ trì phối hợp với Văn phòng tổng hợp báo cáo UBND huyện thẩm định trong tháng 02/2024.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các Hội đoàn thể xã;

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN:

1. Tổng vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 về Kế hoạch thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Mộ Đức giai đoạn 2021-2025) là **14.372 triệu đồng** (*Vốn NSTW: 8622,9 triệu đồng; NS huyện: 2874,3 triệu đồng; NS xã và huy động khác: 2874,3 triệu đồng*).

2. **Vốn bố trí thực hiện trong năm 2024:** Quyết định số 1052/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Mộ Đức về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới;

3. **Vốn lồng ghép từ các chương trình dự án khác và nguồn vốn huy động hợp pháp của địa phương.**

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên trong Ban chỉ đạo, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, BDC 4 thôn trong triển khai thực hiện chương trình mục tiêu QG XD NTM.

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG xã, Ban Quản lý các Chương trình MTQG xã; phân công, theo dõi, giám sát cán bộ phụ trách nông thôn mới cấp xã, kiện toàn Ban phát triển thôn theo quy định của Trung ương, tỉnh và huyện

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chương trình

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, sát với thực tế, phù hợp với từng đối tượng để nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân về nội dung, mục đích ý nghĩa Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Đức Thạnh chung sức xây dựng nông thôn mới” và các phong trào, các cuộc vận động khác trên địa bàn xã.

3. Thực hiện có hiệu quả các nguồn lực và cơ chế, chính sách hỗ trợ thực hiện Chương trình

Tiếp tục huy động, tận dụng tối đa và đa dạng hóa các nguồn lực để thực hiện hoàn thành mục tiêu đề ra; lồng ghép tốt các nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác trên địa bàn với nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới để đầu tư hạ tầng kinh tế - xã hội, các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất,... góp phần hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình. Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới. Tổ chức điều tra, lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với tiến độ và kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Nâng cao chất lượng công tác thẩm tra, thẩm định đánh giá chất lượng các tiêu chí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng – Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch. Tham mưu tổng hợp,

báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

2. Bộ phận Tài chính – Kế toán xã.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu rà soát, tổng hợp nhu cầu, phân bổ vốn ngân sách đầu tư công thực hiện chương trình, tham mưu đề xuất UBND xã trình HĐND xã phê duyệt kế hoạch bổ sung đầu tư công trung hạn và hàng năm để thực hiện chương trình;

- Tham mưu UBND xã cân đối ngân sách đầu tư năm 2024 để thực hiện Chương trình theo kế hoạch.

3. Các bộ phận phối hợp: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện khẩn trương triển khai thực hiện hoàn thành các tiêu chí.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, hội viên hiểu, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Phát huy tốt các nguồn lực trong nhân dân, các địa phương để xây dựng Chương trình và sự hưởng ứng, đồng thuận của nhân dân với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên hưởng ứng các cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”, “Đức Thạnh chung sức xây dựng nông thôn mới”. Bổ sung các nội dung của cuộc vận động cho phù hợp với kế hoạch, nhiệm vụ thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Thực hiện giám sát, phản biện xã hội để góp phần phát huy hiệu quả sử dụng nguồn lực của nhà nước và nhân dân cho chương trình nhằm đạt được mục tiêu kế hoạch xây dựng nông thôn mới đề ra.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Đức Thạnh năm 2024 yêu cầu các bộ phận có liên quan, BDC 04 thôn phối hợp với Mặt trận và các Hội đoàn thể xã để thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc phản ảnh về UBND xã để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT Đảng ủy-TT HĐND;
- CT, các PCT UBND;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Trưởng 04 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Thái

(QĐ số 137/QĐ-UBND)

